**a** *Segue ipsam depennato.*

**b** *Segue post harum depennato.*

700

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REGOLATORE E AI MAESTRI DELLE ENTRATE ORDINARIE CHE,  
VISTA LA SUPPLICA DI GIOVANNI DELLA NAVE, PROVVEDANO COME MEGLIO LORO PARRÀ.

1452 febbraio 5, Milano.

**121r** Regulatori et Magistris intratarum ordinariarum.

Iohannes della Nave introclusam nobis dedit supplicationem, cuius tenorem atendentes,  
mandamus vobis et volumus quatenus, visa supplicationis ipsius continentia, super ibidem  
requisitis provideatis uti melius convenire videbitur.

Data Mediolani, die v februarii MCCCCLII.

701

FRANCESCO SFORZA ORDINA A TOMMASO DA BOLOGNA, COMMISSARIO DI COMO DI CERCARE E  
DI CONDURRE DA LUI LA RAGAZZA E DI PUNIRE ESEMPLARMENTE I DISOBBEINTI VACCANI,  
IRRISPETTOSI DEGLI UFFICIALI DUCALI.

1452 febbraio 5, Milano.

Thome de Bononia, commissario Cumarum.

Inteso quanto ne scrivi dela facienda di quella puta et dela inobedientia **a** de quelli di  
Vachani, dicemo ne pigliamo spiacere, perchè nostra intentione è che tu et li altri nostri  
offitiali siano obediti et reveriti quanto la persona nostra. Et, pertanto, intendendo nuy che  
questi tali sono stati renitenti, siano debitamente puniti. Ideo te comandemo et volemo che,  
non atexa alchuna suspensione t'havessimo facta, procedi contra dicti Vachani et contra  
ogn'altro defectevele per questa casone et condemnali et punissilli como te parerà voglia la  
rasone, per forma che siano ad exemplo ad altri, et la puta predicta si ritrova et sia  
conducta da nuy, secondo che per altre nostre t'havimo scripto.

Data Mediolani, die v februarii 1452.

**a** incedientia *in A*.

702

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE TOMMASO DA BOLOGNA, COMMISSARIO DI COMO, VISTA LA SUPPLICA DI ANTONIO DE CASTELLI, ABITANTE A GARLAZIO, PIEVE DI PORLEZZA, GLI CONCEDA LA POSSIBILITÀ DI LIBERARSI DALLA FIDEIUSSIONE, QUALORA DESSE GARANZIA DI PRESENTARSI DAVANTI A LUI (COMMISSARIO) E DI ATTENERSI ALLE DISPOSIZIONI CHE GLI IMPARTIRÀ O DI PAGARE TUTTO QUELLO CUI SARÀ TENUTO

1452 febbraio 5, Milano.

Thome de Bononia, commissario Cumarum.

Parte Anthonii de Castelli, habitatoris Garlazii, plebis Perlezie, introclusam habuimus supplicationem, cuius inspecto tenore, maxime quia equitas suadere videtur quod supplicans, qui fideiussor est et pro memoratis in ea de Valle Morobia detentum esse dicitur, facultatem habeat se ab huiusmodi fideiussione exonerandi, mandamus vobis et volumus quatenus, si vera fuerint exposita, eo casu ipso supplicanti idonee satisfacente de se presentando coram te et mandatis tuis parendo aut solvendo omne id, ad quod obnoxius proinde fuerit intra illum terminum, quem putaveris convenienter, facias illum libere relaxari, providendo exinde circha indepnitatem suam, prout iuri videbitur expedire. Data Mediolani, die v februarii MCCCCLII.

703

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI ALESSANDRIA, ACCERTATO IL CREDITO DI ANTONIO FRASCARIA, FACCIA IN MODO CHE IL SUPPLICANTE VENGA, O DIRETTAMENTE RISARCITO DA QUELLA COMUNITÀ ,O GLI SI RIDUCANO IN PROPORZIONE GLI ONERI RICORRENTI.

1452 febbraio 5, Milano.

Potestati Alexandrie.

Attentis narratis in supplicatione, presentibus involutam, Antonii Frascarie, civis illius nostre civitatis Alexandrie, maxime quia equum videtur quod supplicans veri sui crediti satisfactionem assequatur, mandamus vobis et volumus quatenus constiterit de narratorum ibidem veritate, eo casu provideas quod supplicanti integre satisfiat per communitatem illam nostram, aut debita proinde in occurrentis oneribus fiat recompensatio. Mediolani, v februarii 1452.

704

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE, AL REFERENDARIO E AL TESORIERE DI COMO DI FAR AVERE AL CONTE ENRICO DE SACCO TUTTI I DENARI CHE GLI SPETTANO.

1452 febbraio 5, Milano.

**121v** Locutenenti, referendario et thesauraro civitatis Cumarum.

Est intentionis nostre quod spectabili dilecto nostro comiti Henrico de Sachis respondeatur ex pecuniis omnibus contentis in bulletis eidem factis, de quibus est creditor ad thesaurariam ibi pro eius provisione annorum tam proxime delapsi MCCCCLI quam presentis MCCCCLII. Propterea volumus et vobis mandamus quatenus vos, locutenens et referendarie, faciatis responderi; tu quoque, thesaurarie, respondeas pretacto comiti Henrico, sive agentibus pro eo, de pecuniis omnibus antedictis, omni exceptione et contradictione cessante. Qua in re ita provideatis ut causam non habeat prefatus comes ad nos ulterius cum querela redeundi.

Data Mediolani, die quinto februarii 1452.

705

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ E AGLI UOMINI DEL VICARIATO DI VARESE DI DARE A FRANCESCO CONTO TUTTO QUELLO CHE GLI È DOVUTO.

1452 febbraio 5, Milano.

Potestati et hominibus vicariati Varisii.

Francisco Conte dice ch'el resta ad havere da voy homini certi denari per lo carrezo, secundo che da luy plenius intenderiti. Per la qual cosa vi comandemo et volemo che faciati el debito et integra satisfatione a Francisco per quello de' havere, como è honesto. Data Mediolani, die quinto februarii 1452.

706

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CAPITANO DEL DIVIETO DI PAVIA COSTRINGA I PAVESI GIACOMO E GIOVANNI PIETRO, FRATELLI DE LAMIRAGIO A PAGARE IL DEBITO DI DICOTTO DUCATI CHE FINORA, CON I LORO SPOSTAMENTI HANNO EVITATO DI SALDARE AD ALBANESIO, FAMIGLIO DI BOSCHINO

1452 febbraio 5, Milano.

Capitaneo devetus Papiensis.

Albanesio, portitore presente, familio de Beschino nostro, dice dovere havere cira xviii ducati da Iohanne Iacomo et Iohanne Petro, fratelli de Lamiragio, cittadini de Pavia, dali quali non pò consequire el debito suo transferendosse loro quando in qua quando in là. Pertanto, constandote del vero credito, siamo contenti et volemo che procedi realmente et personalmente contra li predicti debitori a fare el pagamento al soprascritto Albanesio. Data Mediolani, vi februarii 1452.

707

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI MILANO DI PROCEDERE CON RITO SOMMARIO, AD OGNI RICHIESTA DI BERNARDO DE BIRBILIIS CONTRO I SUOI DEBITORI, CHE CON OGNI STRATAGEMMA CERCANO DI SOTTRARSI ALL'ADEMPIMENTO DEI LORO OBBLIGHI.

1452 febbraio 5, Milano.

**122r** Potestati Mediolani.

Debitores habet nonnullos, sicuti nobis exposuit, Bernardus de Birbiliis a quibus satisfactionem suam consequi non posse asserit, tum ob ipsorum debitorum subterfugia et renitentias, tum ob ipsius ad litigandum inhabilitatem et inscitiam, nisi eidem opportuno de remedio occurramus. Scribimus, propterea, tibi et volumus quod prefato Bernardo, et ad omnem requisitionem suam contra quoscumque debitores suos summarium ius ministres et expeditissimum, ac omni prorsus absque litigio, facti veritate attendita, compertos quoslibet eius veros debitores per queque iuris opportuna remedia ad sibi satisfactionem compellendum, taliter quod, absque deductionibus et litigiorum strepitibus, debite sit satisfactum.

Data Mediolani, quinto februarii 1452.

708

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE FRANCESCO GIORGI, PRESO ATTO DELLA SUPPLICA DEL PAVESE BALDASSARE DE GUAITAMACHIS E DEL CREDITO (TENUTA PUR PRESENTA LA DAZIONE IN PAGAMENTO) CHE EGLI VANTA DA GIORGIO DI BUSMENSO, FACCIA IN MODO CHE IL SUPPLICANTE ABBA L'INTERA PRESTAZIONE DOVUTAGLI.

1452 febbraio 5, Milano.

Francischo de Georgiis.

Considerantes exposita in supplicatione, presentibus inclusa, nobis exhibita parte Baldessararis de Guaitamachis, civis nostri Papiensis, maxime quia indignum censeremus quod supplicans credito suo, quod habere dicitur cum memorato in eo Giorgio de Busmentio privari deberet, actenta etiam in solutum datione, de qua ibi exprimitur, committimus tibi et volumus quatenus, evocatis ad te qui vocari debuerint, de expensis, in ea, informationem suscipias et constito vera esse que ibidem recitantur, eo casu provideas quod supplicans debitam satisfactionem suam omnino consequatur, prout convenire magis videbitur.

Data Mediolani, die v februarii MCCCCLII.

709

FRANCESCO SFORZA AVVERTE IL CAPITANO DELLA MARTESANA CHE NON TOLLERA CHE QUELLI DI BRAMBILLA SIANO, NONOSTANTE L'ESENZIONE DUCALE, RICHIESTI DA QUELLI DI MONTEBRIANZA DI CONTRIBUIRE CON LORO PER I CARICHI OCCORRENTI .

1452 febbraio 6, Milano.

Capitano Martesane.

Se lamentano li nostri de Brambilla, alli quali havemo concessa exemptione per consideratione sonno cacciati de casa sua et cetera, che, nonobstante dicta exemptione, voglino fir astricti per li nostri del Monte de Brianza a contribuire con ipsi per li carichi occurenti, contra la dispositione della dicta exemptione: della qual cosa non pocho se meravigliamo. Pertanto, ve scrivemo et volemo che diligentemente intendiate questa loro lamenta et opportunamente provediati che contra la dispositione de ista exemptione non gli sia data nì facta molestia alcuna, perchè intendemo gli sia observata.

Data Mediolani, vi februarii MCCCCLII.

710

FRANCESCO SFORZA INFORMA ANGELO LOMBARDO CHE HA ADERITO ALLA RICHIESTA DEGLI UOMINI DI BARBATA DI POTER PORTAR FUORI DAL CREMONESE BIADA PER IL LORO USO E LEGUMI PER LE SEMINE. VUOLE CHE VALUTI QUAL'È IL LORO BISOGNO SIA DI BIADA CHE DI LEGUMI E CURI CHE TUTTO NON PRENDA UNA DIREZIONE DIVERSA DA QUELLA DICHIARATA.

1452 febbraio 6, Milano.

**122v** Angelo Lombardo.

Li homini da Barbata ne hanno requesto gli voglino concedere licentia che dele terre nostre de Cremonese possano cavare et extrahere biada per loro uso et legumi per le somenze proxime future: il che de buon animo gli havemo compiaciuto, perchè a tuti li nostri subditi voramo potere fare quanto desiderino. Pertanto te scrivemo et volemo che, cum summa advertentia et diligentia, vedi et intendi de quanta biada hanno bisogno per loro uso et legumi per seminare, et de quello gli concedi licentia de cavare dele dicte nostre terre, stando ben vigile et attento che non la conducessino altroe contra li ordeni nostri supra de ciò.

Data Mediolani, die vi februarii 1452.

711

FRANCESCO SFORZA SOLLECITA IL COMUNE E GLI UOMINI DI FONTANELLE A VOLER ACCORDARE AL LORO CONTERRANEO LANZA DE CARMINATI UNA DILAZIONE FINO AL PROSSIMO AGOSTO PER IL PAGAMENTO DEL DEBITO CHE HA CON DETTO COMUNE, NON POTENDO AL PRESENTE FARE TALE PRESTAZIONE "SE NON CUM SUA GRANDE CONSUMPTIONE".

1452 febbraio 6, Milano.

Communi et hominibus Fontanelle.

El Lanza de Carminati, vostro compatriota, dice havere debito cum quello commune de certa quantitate de denari, como intenderiti per l'inclusa sua supplicatione, et non havere el modo ala vostra satisfacione, se non cum sua grande consumptione, et, perciò, domanda gli sia compiaciuto de certo termino fra quale vi posa satisfare senza supportatione de tanto damno. Pertanto, parendo a nuy la requesta sua honesta, vi scrivemo et stringemo, se così è como luy dice, provideati che per questo debito non gli sia dato molestia alchuna per tuto el mese de avosto poximo ce viene, fra quale termino, dice et have promisso, ve farà contenti de tale debito.

Data Mediolani, vi februarii 1452.

712

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I COLLATERALI GENERALI DUCALI , INTESO ANTONELLO DA CASTRODURANTE E CONOSCIUTA LA VERITÀ DELLE COSE, PROVVEDANO DI ASSECONDARE LA RICHIESTA DEL CONDOTTIERO DUCALE FIORAVANTE DA PERUGIA DI PORRE, CON MAGGIOR CELERITÀ, FINE ALLA VERTENZA CHE HA CON DETTO ANTONELLO.

1452 febbraio 5, Milano.

Colateralibus nostris generalibus.

Attendentes incluse petitionis continentiam nobis exhibite per Floravantem de Perusio, ductorem nostrum, utque differentia vertens inter eum et nominatum in ea supplicatione Antonellum de Castrodurante celerius tollatur, scribimus vobis et committimus quatenus, evocato ad vos ipso Antonello, de contentis in supplicatione eadem diligentius informemini et, comperto narrata vera fore, provideatis opportune, prout expedire dignoveritis, quod eidem Floravanti debite satisfiat.

Data Mediolani, die vi februarii 1452.

713

FRANCESCO SFORZA ESPRIME A BATTISTA DE BURGO IL SUO DISPIACERE PER LE FRODI CHE SI FANNO. VUOLE CHE DILIGENTEMENTE (E NON COME HA FATTO IN ALTRI CASI ) INDIVIDUI TALI FRODATORI, SPECIFICHI DOVE E IN QUALE QUANTITÀ LE BIADIE VENGONO PORTATE VIA , PERCHÈ INTENDE INTERVENIRE, E PRESTO.

1452 febbraio 7, Milano.

**123r** Domino Baptiste de Burgo commissario.

Havimo intexo ce hay facto dire dele froxatione dele biade si committeno in quelle parte, si per casone et mancamento del capitaneo, como per altri, del che havemo recevuto summa displicentia, et deliberemo omnino fargli debita provisione. Pertanto vi scrivemo et volemo cum bona diligentia vi informati chi sono questi froxatori singulariter, et in que parte et loci si conduceno tale biade et in que quantitate, et del tuto avisatice più chiaramente poteti, et non gli siati negligenti, como seti stato in alchune altre cose, perchè como havemo predicto intendemo provedergli et presto.

Data Mediolani, vii februarii 1452.

714

FRANCESCO SFORZA TRASMETTE A GIOVANNI DE ANGIOLELLIS LA SUPPLICA DEL CONDOTTIERO DUCALE CRISTOFORO TORELLI PERCHÈ FACCIA QUELLA PROVVISONE CHE RITERRÀ NECESSARIA.

1452 febbraio 7, Milano.

Domino Iohanni de Angiolelis capitaneo iusticie.

His involutam mittimus vobis supplicationem nobis exhibitam parte spectabilis militis domini Christofori Toreli, ductoris nostri dilectissimi, ut eam videatis, et de expositis informemini diligentius et super inde eam adhibeatis provisionem, quam dignoveritis expedire et in modum quod obinde ulla non exoriantur scandala.

Data Mediolani, vii februarii 1452.